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Työ- ja elinkeinoministeriö pyytää lausuntoja luonnoksesta hallituksen 
esitykseksi julkisten työvoima- ja yrityspalveluiden uudelleen järjestämistä 
koskevaksi lainsäädännöksi lausuntopalvelussa 27.6.2022 mennessä. 
 
Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi laki työvoimapalveluiden 
järjestämisestä ja laki työllistymistä edistävästä monialaisen tuen 
yhteistoiminnasta. Laki julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta ja laki 
työllistymistä edistävästä monialaisesta yhteispalvelusta kumottaisiin. 
Lisäksi esityksessä muutettaisiin elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskuksista annettua lakia, työllisyyden edistämisen 
kuntakokeilusta annettua lakia, kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta 
annettua lakia, työttömyysturvalakia, työttömyysetuuksien rahoituksesta 
annettua lakia, työttömyyskassalakia, ulkomaalaislakia, 
valtionavustuksesta yritystoiminnan kehittämiseksi vuosina 2021-2028 
annettu lakia, palkkaturvalakia, merimiesten palkkaturvalakia ja 
ammatillisesta koulutuksesta annettua lakia. Lisäksi esityksessä 
muutettaisiin myös eräitä muita lakeja. 
 
Julkisten työvoimapalvelujen järjestämisvastuu siirrettäisiin työ- ja 
elinkeinotoimistoilta kunnille. Kunnille siirtyisivät myös elinkeino-, liikenne- 
ja ympäristökeskusten julkisiin työvoimapalveluihin liittyvät 
hankintatehtävät ja elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten sekä työ- ja 
elinkeinotoimistojen kehittämis- ja hallintokeskuksen julkisiin 
työvoimapalveluihin liittyvät maksatustehtävät. Nykyiset työ- ja 
elinkeinotoimistot lakkautettaisiin. Myös työllisyyden edistämisen 
kuntakokeilujen voimassaolo päättyisi. Siirtyviä tehtäviä valtiolla hoitava 
henkilöstö siirtyisi liikkeenluovutuksella kuntiin tai kuntayhtymiin. 
 
Kunta voisi järjestää työvoimapalvelut itsenäisesti, jos kunnan työvoiman 
määrä on vähintään 20 000 henkilöä. Muutoin kuntien tulisi muodostaa 
palveluiden järjestämiseksi työllisyysalue, jonka työvoiman määrä on 
vähintään 20 000 henkilöä. Lisäksi alueen tulisi olla maantieteellisesti 
yhtenäinen ja työmarkkinoiden kannalta toimiva. Kysymys olisi kuntien 
lakisääteisestä yhteistoiminnasta. Työllisyysalueen kuntien tulisi siirtää 
järjestämisvastuu joko vastuukunnalle tai kuntayhtymälle. Valtioneuvostolla 
olisi viimekätinen toimivalta päättää työllisyysalueista, jos kunnat itse eivät 
pääse sopimuksiin edellytykset täyttävistä alueista. Valtioneuvosto voisi 
myöntää poikkeuksen työllisyysalueelle, jonka työvoimapohja on vähintään 
17 000 henkilöä, jos se olisi tarpeen kielellisten oikeuksien turvaamiseksi 
tai 20 000 henkilön työvoimapohjan edellyttämä työllisalueen 
muodostaminen edellyttäisi useamman työssäkäyntialueen yhdistämistä. 
 
Työvoimapalveluiden järjestämisvastuu muodostaisi kunnille uuden 
valtionosuustehtävän, johon kunnille osoitettaisiin täysimääräinen rahoitus. 
Kansainvälistä suojelua saavien henkilöiden ja heihin rinnastettavien 
maahanmuuttajien kotoutumiskoulutukseen kunnille osoitettaisiin 
yleiskatteellisesta valtionosuudesta erillinen rahoitus. Työttömyysetuuksien 
rahoitusta koskevaa sääntelyä muutettaisiin siten, että kunnan vastuu 
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rahoituksesta laajenisi. Rahoitusvastuu laajenisi koskemaan 
työmarkkinatuen lisäksi peruspäivärahaa ja ansiopäivärahan perusosaa. 
Rahoitusvastuu alkaisi 10 prosentin suuruisena, sen jälkeen, kun 
työnhakijalle on maksettu työttömyysetuutta 100 päivältä, ja kasvaisi 
portaittain työttömyyden pitkittyessä. Enimmillään kunnan osuus olisi 50 
prosenttia sen jälkeen, kun työnhakijalle on maksettu etuutta 700 päivältä. 
Kunnan rahoitusvastuu ei myöskään katkeaisi työllistymistä edistävien 
palvelujen ajalta maksettavan työttömyysetuuden osalta. Kansainvälistä 
suojelua saavien henkilöiden ja heihin rinnastettavien maahanmuuttajien 
osalta kunnalla ei kuitenkaan olisi rahoitusvastuuta työmarkkinatuesta 
kolmen vuoden ajalta ensimmäisestä kotikuntamerkinnästä. Muiden 
maahanmuuttajien osalta rahoitusvastuuta ei olisi yhden vuoden ajalta.  
 
Kuntien lisääntyvä rahoitusvastuu työttömyysetuuksista kompensoitaisiin 
kunnille valtionosuusjärjestelmän kautta poikkileikkaushetken mukaisena. 
Tätä ei jälkikäteen tarkistettaisi, joten kunta, joka pystyisi lyhentämään 
työttömyysjaksoja ja ehkäisemään pitkäaikaistyöttömyyttä hyötyisi tästä 
taloudellisesti. Tämä muodostaisi kunnille kannusteen pyrkiä edistämään 
työllisyyttä mahdollisimman tehokkaasti. Uudistuksella tavoitellaan 7 000-
10 000 henkilön työllisyysvaikutusta. 
 
Kunnille siirtyvät julkiset työvoimapalvelut vastaisivat pääosin työ- ja 
elinkeinotoimiston nykyisin tarjoamia työvoima- ja yrityspalveluja. 
Yritystoiminnan kehittämispalvelut eivät kuitenkaan siirtyisi kuntien 
järjestämisvastuulle, vaan osaksi elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskusten yrityspalvelukokonaisuutta. Palveluita koskevaan 
sääntelyyn tehtäisiin vain vähäisiä muutoksia, joita olisivat valmennuksen 
ja koulutuskokeilun enimmäiskeston poistaminen, työkokeilun 
enimmäiskeston lyhentäminen kuuteen kuukauteen sekä starttirahaa 
koskevan sääntelyn muuttaminen siten, että yritystoimintaan liittymättömät 
tulot eivät estäisi starttirahan maksamista kokonaan, vaan ne otettaisiin 
huomioon starttirahaa vähentävänä. Sääntelyssä otettaisiin huomioon 
nykyiseen palveluvalikoimaan ehdotettu muutosturvakoulutus sekä 
palkkatukiuudistus ja sen yhteydessä ehdotettava 55 vuotta täyttäneiden 
työllistämistuki. Palkkatuen osalta sääntelyä muutettaisiin kuitenkin siten, 
ettei palkkatukea olisi jatkossa mahdollista myöntää kunnalle, 
kuntayhtymälle eikä näiden määräysvallassa olevalle yhteisölle. Kuntien 
tehtäväksi siirtyisi työnhakijan työttömyysturvaoikeudesta annettavien 
työvoimapoliittisten lausuntojen antaminen tilanteissa, joihin ei liity 
harkintaa tai joihin liittyy vain vähäistä harkintaa. 
 
Valtiolla olisi viimekätinen vastuu työvoimapalvelujärjestelmän 
valtakunnallisesta toimivuudesta. Työ- ja elinkeinoministeriö ja elinkeino-, 
liikenne- ja ympäristökeskus kävisivät säännöllisesti työvoimapalveluiden 
järjestämisestä vastuussa olevien kuntien ja kuntayhtymien 
(työvoimaviranomaisten) kanssa alueelliset yhteistyö- ja 
seurantakeskustelut. Jos työvoimaviranomaisen kyky järjestää 
työvoimapalveluja olisi vaarantunut pidempiaikaisesti, asiasta voitaisiin 
käynnistää neuvottelumenettely. Viime kädessä valtioneuvostolla olisi 
päätösvalta päättää uudesta työllisyysalueesta. Lisäksi valtioneuvosto 
asettaisi hallituskausittain työllisyyden edistämisen valtakunnalliset 
tavoitteet ja työ- ja elinkeinoministeriön yhteyteen asetettaisiin työllisyyden 
edistämisen valtakunnallinen neuvottelukunta. Aluehallintovirastolla olisi 
toimivalta valvoa työvoimaviranomaisten toiminnan lainmukaisuutta. 
 
Lisäksi uudistuksessa järjesteltäisiin työ- ja elinkeinohallinnon alan valtiolle 
jääviä tehtäviä uudestaan. Työntekijän oleskelulupaan liittyvät tehtävät 
siirtyisivät Maahanmuuttovirastolle. Työttömyysturvan harkintaa vaativien 
työvoimapoliittisten lausuntojen antaminen, palkkaturvatehtävät sekä eräät 



neuvontatehtävät siirtyisivät elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten 
sekä työ- ja elinkeinotoimistojen kehittämis- ja hallintokeskukselle. 
Kehittämis- ja hallintokeskus vastaisi myös työvoimapalvelujen 
valtakunnallisista tietojärjestelmäpalveluista, jotka muodostuisivat 
valtakunnallisesta tietovarannosta, asiakastietojärjestelmäkokonaisuudesta 
ja palvelualustasta. Kehittämis- ja hallintokeskuksen tehtävä olisi myös 
osaajien maahanmuuton edistäminen, joka olisi osa niin sanottua Work in 
Finland –toimintoa. 
 
Työvoimaviranomaiset, hyvinvointialueet ja Kansaneläkelaitos 
toteuttaisivat työllistymistä edistävän monialaisen tuen yhteistoimintamallia. 
Monialaisen tuen asiakaskriteerejä muutettaisiin siten, että työttömien 
ohjaaminen työllistämistä edistävän monialaisen tuen asiakkaaksi olisi 
mahdollista työttömyyden kestosta riippumatta, kun työttömällä on 
monialaisen palvelun tarve. Työvoimaviranomaisten tulisi myös järjestää 
toimintaedellytykset nuorten matalan kynnyksen monialaisen tuen 
yhteispalvelulle. 
 
Lait on tarkoitettu tulemaan pääosin voimaan 1.12.2024. Osa laeista 
saatettaisiin voimaan erillisellä voimaanpanolailla. 
 
Lausuntoasiakirjat ovat luettavissa osoitteessa: 
https://www.lausuntopalvelu.fi/FI/Proposal/Participation?proposalId=c26ce
d2c-970d-4326-a03b-6bfb87a4e1f8  
 
Rautjärven kunta on velvoitettu osallistumaan työlliyysalueeseen ja sen 
valmistelu on aloitettu Etelä-Karjalan maakunnan yhteisenä. 
Ennakkolaskelmien perusteella Rautjärvi olisi menttämässä 12 €/asukas 
valtionosuusrahoitusta vuodessa. 
 
Lisäksi kunnan vastuulle jäävät uusien perusteiden mukaisia 
työttösturvamenoja, joiden vaikutusta on vielä vaikea arvioida. 
 
Esitys lausunnoksi esityslistan oheisena. 
 
Lausunnossa mukailtu Suomen Kuntaliiton asiasta antamaa lausuntoa ja 
siinä on keskitytty Rautjärven kuntaan erityisesti vaikuttaviin kohtiin. 
Keskeisiä lausunnossa esiin nostettuja asioita ovat: 

- Järjestämisvastuun määrittely kaikille kunnille 
- Kuntien rahoitus ja muutoskustannusten korvaaminen 
- Palkkatukijärjestelmän ulottaminen myös kunnan työllistämiseen 
- Työllisyydenhoidon, koulutuksen ja elinvoimatyön integroinnin 

mahdollistaminen 
 

Esittelijä Kunnanjohtaja Anttila Harri 
 

Päätösehdotus Kunnanhallitus hyväksyy oheisen lausunnon TE2024 uudistuksen 
luonnoksesta hallituksen esitykseksi.   
 

Päätös Hyväksyttiin. 
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